



# GAZETA WARSZAWSKA

We ŚRODĘ DNIA 25. MAIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 25. Maia.  
**SESSYA SEYM: CCCCXXXVII.**  
 Dnia 20. Maia.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf: Kor: JX. *Koźłay* Podkanclerzy Kor: w zabranym Głosie podziękował JKMc: za konferowaną sobie Pieczęć, y do ucałowania Reki Pańskiej przystąpił.

Ogłosił JP. Marszałek Konf: Kor: tych, którzy wybranemi zostali na Sessyach Prowincjonalnych do Examinowania Czynności *Deputacyi Zagraniczney*, to jest: z *Prowincyi Malopolskiej*: JP. *Soltysk* Posel Krakowki; z *Prowincyi Wielkopolskiej*: JP. *Szymanowski* Posel Sochaczewki; z *Prowincyi W: X. Lit:* JP. *Grabowski* Posel Wołkowlki; którzy natychmiast przed Królem Jmcią Rotą przepisana wykonali Przyścięgi.

Przystąpiono nakoniec do Materyi Skarbowych. Czytał JP. Sekretarz Seymowy dalsze *Opinie Komisyyi Skarbowey*, względem wniesionych Summ różnych na *Krolowshyzny*; z których Summ, niektóre za legalne y sprawiedli-

we uznane, niektóre zaś jako niemające powodów Iprawiedliwych uchylone zostały.

JP. *Pustowski* Posel *Stonimski* złożył przed Tronem podziękowanie, iż co miał w Instrukcyi Powiatu swego, to Najjaśniejszy Pan raczył skuteczzić, Konferując *Laskę Nadworną W. X. Lit:* JP. *Soltanowi* przeszlemu Koledze swemu; który zostawiwszy w Powiecie swoim Patriotycznych prac swych dowody, przeniesiony jest do bliższego służenia Swemu Monarsze y Oyczyźnie na Urzędzie Ministra. Dziękował także za Konferowanie Referendaryi *Lit. JX.* *Kanonikowi Wollowiczowi*, którego Imię, w swym *Stonimskim* Powiecie, iak wielkimi zasługami, tak naysilniejszymi posiadaniem Urzędami, od dawnego już czasu kwitnie.

Sessyą Solwowano na Poniedziałek następujący na godzinę 10. to jest na dzień 23. Maia.

Z Londynu dnia 29. Kwietnia. Kupcy, y inni Handlem bawiący się w Mieście *Leeds*, idąc za przykładem Kupcow w *Manchester* y innych

Miaſt Królestwa, odprawili ſwoie Zgromadzenia, na których ułożyli Remonſtracye do *Parlamentu*, przeciwko Woynie z *Rosyją* ſpodziewaney. Czy te kroki pomnożą Fermentacyą, wszczętą już po wielu Miaſtach Handlowych y Rękodzielnych w Kraiu naszym? czas odkryje.

Kupcy w *Liverpool* y *Bristol*, *Afrykańskimi* Niewolnikami Handel prowadzący, nietylko wielkie ſprawili Feſtyny radoſne z okoliczności Zwycięstwa odnieſionego nad Projektem od P. *Wilberforce* wniesionym do *Parlamentu*, względem zniesienia tego Handlu ſromotnego (który Projekt, lubo gorliwymi Mowami JJ. PP. *Pitt* y *Fox*, y wielu innych był poparty, na oſtátku iednak, przez większość Głóſów, na pohażbienie Ludzkości, zoſtał uchylony) ale nawet kazali zrobić Figurę ze ſłomy, wyobrażającą Pana *Wilberforce*, Autora Projektu, y publicznie ją ſpalili.

Z *Paryża* d. 2. *Maja*. Na Seſji *Narodowego Zgromadzenia* dnia 3c. *Kwietnia* wielkie były ſpory o to, czy *Awenion* y *Hrabstwo Weneſyńskie* ma być inkorporowane do *Francyi*, a *Papieżowi* Bonifikacya uchwalona? ale żadna w tey mierze decyzya ieſzcze nieſtaneła. JPan *de Montmorin* oznaymić kazał (iак powiadaią) *Deputacyi Dyplomatycznej*, iż *Francya* ſciągnęłaby na ſiebie Woynę nieuchronną, gdyby miała zabierać Kraie namienione;

ponieważ między innemi y *Anglią* nigdy na to niepozwoili.

Teraz znowu głoſzą, że Król Jmć wyiazd ſwój do *St: Cloud*, na dzień 4. albo 5. tego *Mieſiaca* ułożony, do dalſzego ieſzcze zawieſi czaſu. Młody *Xiąże de Richelieu*, który od *Armii Rosyjskiej* tu powrócił, odprawuie teraz przy Królu Funkcyą *Pierwſzego Szambelana*, po Rezygnacyi Panow *de Duras* y *de Villequier*, którzy opuſciwszy zamietzaną Buntem Powſzechnym *Oczyznę*, do *Londynu* wyiechali.

JP. *de Fleurieu*, aktualnie już teraz złożył ſwój *Urząd* *Ministra* *Morſkiego*. Jeſzcze niewiadomo, kto będzie *Następcą* iego, zwłaszcza gdy Pan *de Bougainville* za ten oſiarowany *Urząd* podziękował. *Timeo Danaos, & dona ferentes*.

Z *Durlach* d. 22 *Kwiet:* *Xiąże* *Biskup* *Bazyleyſki*, *Francozom* tym, którzy od niejakiego czaſu bawiąſię w *Szwabach*, pozwolił zakładać we wſi ſwoiey *Schliengen* w *Bryzgowii* leżący, *Werbunki* *Publiczne*. Podobne *Werbunki* *Publiczne* otworzone ſą w całym *Cyrkule* *Biskupſtwa* *Straſburſkiego*, leżącym z tey ſrony *Rzeki* *Renu*. *Miaſto* *Ettlenheim*, y wſie okoliczne ſą znakomitſzym owych zaciągów *Placem*, y *Kwaterą* *Główną* całego dla uſkutecznienia *Kontra-Revolucyi* *werbuiącego* ſię *Woyska*, którego liczba do-

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

We SRZODĘ DNIA 25. MARSA ROKU 1795.

### Reszta Breve Papieskiego.

Spieszylismy cożywo Naszą Odpowiedź Kościołowi *Francuskiemu*, lecz nadchodzące uftawicznie nowe (a coraz gorzse) nowiny z *Francyi*, nowe też dodawały materye do Odpowiedzi, y przeto tę Odpowiedź nad chęć Naszą przedłużyły.

Widząc zaś, że w *Krolestwie Francuskim*, tak Kościołowi *S. zdawna* zaśluzonym, tak Nam przeto miłym, coraz barzziej teraz *Syzma* wzmagasie, a na mieysce *Duchownych Pasterzow*, następni *Wlcy Drapieźni*, przeto zabiegając złemu, *Mocą Apostolską* oznaymujemy, iż wszyscy *Duchowni*, tak *Świeccy* iako y *Zakonn*, którzy bez żadney *Excepcyi* y *Klauzuli* wykonali ową niegodziwą y błędną *Cywilną Przysięgę*, ieżeli w przeciagu czterdziestu dni od dzisiejszey *Daty* nieodwołaią, od wszystkich *Duchownych swych Urzędów* staną się *Suspendowani*, a ieżeliby wazyli się ie sprawować, będą *Irregulares*.

Oznaymujemy powtóre, że *Elekcye Nowych Biskupów*, były *Nieprawne*, *Świątokradzkie*, y żadney *mocy* niemające; ktore *Kassujemy* y *abrogujemy*.

Oznaymujemy potrzezie, że tychże *Biskupow Konsekracye*, były *Nieprawne*, *Świątokradzkie*, y *Niegodziwe*; oraz, że tym sposobem *Konsekrowani*, żadney *Jurydykcyi Duchowney* niemają, y od *Sprawowania Urzędu Biskupiego* są *Suspendowani*.

Oznaymujemy poczwarte, że tychże *Biskupow Konsekratorowie*, są *Suspendowani* od *Sprawowania Urzędu Biskupiego*; tak iak *Suspendowani* są od *Sprawowania Urzędu Kapłańskiego* ci wszyscy, którzy do takich *Niegodziwych Konsekracyi* pomagali, bądź uczynkiem, bądź radą.

Przykazujemy, y ściśle pod *Karą Suspensyi* zakazujemy wszystkim płocho na *Biskupstwa obranym* y *niegodziwie Konsekrowanym*, ażeby *Jurydykcyi Biskupiej*, y inney iakieykolwiek do *Rządu Dufz* należącey *Władzy* (bo iej nigdy nieotrzymali) niewazyli się używać; ani *Pasterzów*, *Wikaryuszów* &c. *ad Curam Animarum*, y do *Administrowania Sakramentow* naznaczać; ani żadney rzeczy do *Kościelney Jurydykcyi* należącey, tak osobno, iak zebrałszy się na *Schadzke* czyli *Conciliabulum* stanowią; wszystko to albowiem, za *niegodziwe* y za *nieważne* deklarujemy.

Równie przykazujemy y pod *Karą Suspensyi* zakazujemy, tak *pomionionym Konsekrowanym*, iako y *Konsekratorom*, ażeby nieśmieli, ani *Bierzmować*, ani na *Kapłaństwo Świecić*, ani żadney *Biskupiej Władzy* (iako od niej *Suspendowani*) *niegodziwie* używać. Ci też, którzyby od nich byli na *Kapłaństwo Świeceni*, niech wiedzą, że stali się *Suspendowanemi*; a gdyby *Władzy Kapłańskiej* używać śmieli, byłiby *Irregulares*.

Oznaymujemy przytym y stanowimy, że wszystkie na *Urzędy Katedralne* y *Parafialne Elekcye*, podług *pomionioney Francuskiej Konstytucyi* przez *Municypalności* y *Dystrykty* czynione, y czynić się ieżcze mające, są y będą *Świątokradzkie* y *nie ważne*, które raz na *zawsze* *kassujemy* y *niszczemy*.

Deklarujemy, że wszyscy płocho y *bezprawnie* do *Kościółow Katedralnych* y *Parafialnych Obrani*, lub *obierać* się mający, żadney *Kościelney* y *Duchowney Jurydykcyi* do *rzadzenia Dufz Ludzkich* nie mają. Deklarujemy, że *Pseudo-Biskupi* tym nowym sposobem *konsekro-*

wani, y Plebańi nieważnie Instytuowani, pierwsi od Biskupiego, a drudzy Plebańkiego Urzędu, są Suspendowani.

Przykazujemy także wszystkim za Biskupow y Plebanow takim sposobem obranym, a żeby w Rząd Katedralnych y Parafialnych Kościołów niewdawali się, Tytułem tychże Kościołów nie nazywali się, y żadney Jurysdykcyi Duchownay sobie przywłaszczac nie wazyli się, a to pod Karą Suspendy y Nieważności; od której Kary, żaden nie będzie mógł ich uwolnić, iedno My sami, albo od Nas Delegowani.

Ogłosiwszy z iaknawiększą ile mogliśmy łagodnością te *Kanoniczne Kary*, mamy w Bogu nadzieie, iż przestępnii (do czego ich po Oycowłku pobudzamy) tak *Konsekраторowie* y *Kościółow fnowatorowie*, iakoliteż wszyscy Nowey tej *Konstytucyi* Autorowie y Fautorowie, bład swoy poznają, Urzędow się takich odrzeką, do *Owczarni Chrystusowey* powrócą, i niezechcą, żeby przez dzisieyszego Swiata *Filozofow*, szczyżyli się owe *Poczwary Nauk*; ktore Ustawom *Chrystusowym*, Podaniu czyli *Tradycyi* *Oycow SS.* i *Prawidłem Kościoła*, są przeciwné.

Jeżeliby (broń Boże!) ten Nasz łagodny postępowania sposób, i te Nasze Oycowłkie Upominania nadaremno u *Przestępnych* padać miały; niech wiedzą, iż niemyślemy ich od cięższych owych Kar, którym przez *Kanony* podpadają, nigdy uwolnić; owszem niech pewni będą, że ich pod *Kłatwę* poddamy, i tąż uderzonych *Kłatwą*, przed *Całym Kościołem* za *Syzmatykow* i za odciętych od *Spoleczności Kościoła* y *Naszey* ogłosimy.

Wy zaś *Czci Godni Bracia* (*Biskupi Francuscy*) którzy, wyisławszy tylko kilku, znając obowiazek wasz *Pasterki*, woleliście od *Nieprzyjaciół Wiary Chrześcijańskiej* z *Stolicy* waszey *Biskupiey* być wygnani, aniżeli *Bezbożnością* ich pomazani; trwajcie w waszym *Obowiazku*, *Owczarni* waszey trzymajcie się i strzeżcie, i na *pożarcie Wilkom Drapirzynom* powierzonych wam *Owieczek* nieodpuszczajcie.

Wy także *Najmilsi Synowie*, *Kościółow Parafialnych* *Pasterze*, którzy w waszey *Cnocie* stałemi pokazaliście się; idźcie tak daley, i pamiętajcie, że iak od *Prawych* *Biskupow* wzięliście *Instytucyę*, tak oni tylko sami mogą ją wam odiać; przeto, chociaż przez *Cywilną Moc* iestłescie z *miejscy* waszego strąceni, nieprzełatajcie być przeto *prawdziwemi* *Pasterzami*; a zatym, ile będziecie tylko mogli, odganiajcie tych na *miejscy* wasze wkradających się *Złodzieiów*, którzy nie inżym końcem wdzierają się, tylko a żeby zabiali te *Dusze*, za ktore wy winniście Bogu odpowiedzieć.

Wy naostatek wszyscy *Katolicy* *Królestwa Francuskiego*, pomnicie na *Wiarę* *Oycow* *Waszych*. Ta albowiem *Wiara*, iedynie prawdziwa iest; ta iedynie może *Dusze* *Wasze* zbawić; ta też może *Królestwo* *Wasze* ulzczęśliwić iocalić. Zamykajcie uszy na *słowa* dzisieyszych *Pseudo-Filozofow*, bo są iadowite, i o śmierć przyprawiające. Unikajcie od dzisieyszych waszych (pod iakimkolwiek *Arcybiskupow*, *Biskupow*, i *Parochow* *Imięniem*) *Syzmatycznych* *Intruzow*, i żadney z *niemi* *Spoleczności* w *rzeczach* *naybarzicy* *Bożkich* *niemiejcie*. Słuchajcie zawsze *głosu* *Waszych* *Prawych* *Pasterzow*, którzy żyją iestłecze, i na których potym *miejscy*, bedziecie mieli *innych* *Kanonicznie* wam *danych*. Słowem mówiąc, trzymajcie się *Nas*; gdyż żaden w *Kościele* *Chrystusowym* być niemoże, iestli niebędzie z *Jego* *Głową* *Widzialną* złączony, i na *Opacie* *Pietra* osadzony.

Z *Warszawy* dnia 25. *Maj*a.

## SESSYA SEYMOWA CCCXXXVIII. Dnia 23. *Maj*a.

Po *Zagaieniu* *Sessyi* przez *JP. Marszałka* *Konf.* *Kor.* przystąpiono do *Kontynuacyi* *dalszych* *Matery* *Skarbowych*. *Czytał* *JP. Sekretarz* *Seymowy* *nasępujące* z *kolei* *Opinie* *Komisysy* *Skarbowey* *względem* *Summ* *na* *Królewłczyznach* *przyznanych*; z *tych* *niektóre* *za* *sprawiedliwe* *uznane*, *inne* *uchylone*, *niektóre* *zaś* *do* *Sądu* *własciwego* *po* *dokładniejszy* *rozpoznanie* *odeślane* *zostaly*.

*Sessyę* *Solwowano* *na* *dzień* *nasępujący* *na* *godzinę* *10.*

(*Namieniliśmy* *w* *czacie* *o* *wyrazach* *niektórych* *Głosu* *JP. Siwickiego* *Posła* *Trockiego*, *mianego* *na* *Sessyi* *d.* *9.* *tego* *Miejscyca*; *że* *zaś* *ten* *Głos* *wyłzedł* *teraz* *z* *Druku*, *przeto* *właſne* *tegoż* *Posła* *słowa* *tu* *kładniemy*. „ *Mówił* *bym*: *Zamiał* *budowy* *Kościół*, *poprawcie* *Obyczaje!* „ *Iest* *dosyć* *Kościółow*, *ale* *Cnoty* *i* *Pobożności* *nie* *ma*. *Ta* *to* *kleśka*, *i* *Religii* *i* *Oczyzyżnie* *zdaje* *się* *nieodwróconym* *grozić* *upadkiem*. *Przytoż* *się* *Miłościwy* *Panie*, *przytoż*

„cie się Przeświete Stany do powrócenia Zakonu *Jezuítów*. Upadkiem tego Zakonu odmie-  
„nity się Obyczaje, y *Religia* została osłabiona. Nie moie to ją iednego zyczenia są Na-  
„rodu. Złożmy *Instrukcyę*, a dowiemy się Woli Narodu, iak on zyczy i potrzebuie powró-  
„cenia tego Swietego, Sławnego, *Religi* i Rzeczypospolitey pożytecznego Zakonu. Nie zay-  
„mując dawnych Funduszow na Skarb Rzpltey obróconych, ją i znajdzie się wiele Obywateli,  
„którzy nowe dla opatrzenia tego Zakonu złożą Fundulze. Przyłoż się Miłościwy Panie dla  
„fatsylakcy i dobra Narodu; ta staranność, godna jest Serca, chęci, i mądrości Twoiey. „)

*Z Warszawy d. 25. Maia.* Wiernego Poddanstwa, niewygaśley wdzięczności, y szczer-  
go pragnienia sprowadzenia na Osobę JKMcí P. N. Mill: błogostawieństw Bożkich, od którego  
pływa na nią doczesna pomyślność, Liberya N. Panu służąca, dnia 18. tego Miesiaca, liczenie-  
się w tuteyszym Kościele Kollegiackim *S. Jana* zebrałszy, przy iarzeczych pochodniach, wy-  
braney Muzyce, i okazałosci temu Aktowi przyzwoitey, przytomną była na Mszy Wotywie  
przez *JX. Jana Albertrandego* Kanonika *Gniezn: i Warszaw:* Naywyższego Księgarni JKMcí Prze-  
łożonego śpiewaney; na końcu którey, tenże na podziękowanie Naywyższemu za nadanie łaski  
*Te Deum laudamus* intonował. (Od początku do końca tego Nabożeństwa, liczne Mszy SS. O-  
fiary, u pobocznych Oltarzy odprawowane, przez tęż Liberyą obmyślone, żądze prywatnych  
i Narodu całego dla naylepszego z Królów uisćić staraty się.)

*Z Paryża d. 2. Maia.* Minister nasz *JP. Montmorin*, w wielkiej  
nienawiści y podeyrzeniu po wszystkich prawie tuteyszych *Klubach*  
y u *Zgromadzenia Narodowego* zostaiący, ułagodził nieiako swych  
Nieprzyjaciół owym Listem (o czym było w przeszley *Gazecie*) pisa-  
nym imieniem Króla Jegomości do *Zgromadzenia Narodowego* y  
do wszystkich Ministrów Naszych przy Dworach Zagranicznych zo-  
staiących. Tymczasem profitując z tego ułagodzenia y niedłu-  
go zapewne trwać maiącyey dla siebie spokoyności, szuka sposobu do  
oddalenia się od Ministeryalnego Urzędu, z ocaleniem swojego hono-  
ru y swoiey Ofoby; gdyż wielceby się exponował, gdyby na tymże  
Urzędzie daley zostawał.

*Z Wiednia d. 6. Maia.* Cesarz Jmć przed powrotem swym do  
*Wiednia* w Miesiácu Czerwcu, poiedzie pierwey do *Turynu*, dla wi-  
dzenia się z Królem Jmcią *Sardyńskim*, któremu, iako w leciech zna-  
cznie starszemu, nasz Monarcha przykrość podróży do *Medyolanu*  
chcąc oszczędzić, wizytę oddać w *Turynie* postanowił.

*Z Kopenhagi dnia 10. Maia.* Nadzieia wzmaga się coraz bar-  
ziej, że w naszych okolicach, Pokóy będzie utrzymany; y z *Szto-*  
*kolmu* doszła tu wiadomość, że tameczne przygotowania Woien-  
ne, od owego czasu, iak się dowiedziano, że Hrabia *Stackelberg* z  
*Peterzburga* w aktualney nayduiąc się drodze, dąży do wspomnio-  
ney *Sztokolmskiej* Rezydencyi, znacznie iuż zwolniały. U nas wpra-  
wdzie krzątaią się około Uzbroienia trzech wspomnionych dawniey  
Okrętów Liniowych, wreszcie zaś wszystko iest spokoyno.

*Z Frankfurtu d. 4. Maia.* Kommissya Czynnzowa w *Zurich*, miała  
pożyczyć *Xiążęciu de Conti* 480,000. *Liwrow.*

Na mocy Dekretu Sądu Woytowskiego y Ławniczego Miasta *Starej Warszawy*, Kamieniczki i Dworku przy Ulicy *S. Jerskiej* na gruncie Rzpłtey pod Nrem 1784. Sytuowanych po Ur: niegdy *Augustynie Boguszeńkim* pozostałych dnia 7. Czerwca Roku bieżącego w Ratuszu rzezczonego Miasta po południu o godzinie 3. z prorogacyi odprawiać się będzie Licytacja.

Licytacytacja Pałacyku i Dworku JP. *Dzierzbickiego* Starosty *Wartelskiego* przy Ulicach *Marszałkowska, Złota, i Zielna* pod Nrem 1334. 1385. y 1426. narożnie Sytuowanych, z mocy Rezolucyi tak Sądow JKMc, iako i Urzędu Jurzydykcyi *Kapitulney* Gruntów Szpitala *Świętego Ducha* w mieyacu Sadowym dnia 10. Miesiaca Czerwca po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześniej swoją offerencyą w Kancellaryi teyże Jurzydykcyi zapisać, i Terminu Licytacyi attentować powinien.

Dukat zwykły przez *Zydowki* do nożenia na szty przy koralach, przez pewnego znalezione i do Urzędu *Skawyszewskiego* oddany, znajduje się w Kancellaryi Urzędu tegoż. Właściciel przed dniem 11. Miesiaca Czerwca z rana po godzinie 9. na Sądach Radzieckich *Skawyszewskich* ma się stawić, dla dowodu własności; gdyż po terminie wyżej wymienionym, wzmiankowany Dukat oddany zostanie temu, kto go znalazł, bez żadney Ewikcyi.

Kamienice dwie w *Warszawie*, iedna na Ulicy *Kapitulney* Nro 533. druga na Ulicy *Bednarskiej* narożnie Ulicy *Furmańskiej* pod N. 2691. Sytuowane, Wdowy i Sukcesorow niegdy Szl: *Wawrzeńca Morawskiego* Kupca y Obywatela *Warszaw:* własne y Dziedziczne są przez Dekret Sądow Woytow: i Ław: M.S.W. na żądanie tychże, na sprzedaż deklarowane, a sprzedaż takowych przez Urząd Ławni: Miasta tegoż na Ratuszu Miasta S. W. na dniu 28. tego Miesiaca po południu o godzinie 3. skutkowana będzie.

Uwiadomia się wszystkich Kredytow JP. *Henryka Hoffmana* Sztab: Kapitana w Reymencie Gwardyi Pie: Kor: iż z Woli Naywyższej Władzy wspomnionego Reymentu wykommandowana w tymże Reymencie agitująca się Kommiss: od d. 15. Stycz: R. bieżącego do zlikwidowania wszystkich długow wyżej wyrażonego JP. *Hoffmana* Kapitana, ostatni termin wszystkim Kredytow, dotąd ieszcze niestawiającym do d. 31. tego Miesiaca wyznaczyla, aby więc Kredytow nie likwidujący się przed tą Kommiss: w pretenzyach swoich nieupadali, takowe czyni się ostrzeżenie.

Z mocy Dekretu Urzędu Radziec: Miasta *Leszna* przy *Warszawie* między Szl: *Weysbartem* a Kredytowami tego wypadiego, Kamienicy tegoż Szl: *Weysbarta* w Ulicy *Leszno* Nro 729. stojącey, na Ratuszu *Leszna* odprawiać się będzie d. 27. tego Miesiaca po południu o godzinie 2. Licytacja.

Na terminie z prorogacyi i po odbytey Urzędowey Taxie, Licytacja Ogrodu z Oficynami *Oranżeryją* i *Treppauzem* na *Faworach* Nro 2112. Kamienicy na Ulicy *Danielowiczowskiej* Nro 616. tudzież Części Kamienicy przy *Bramie Krakow:* Nro 563. stojącey, z mocy Dekretu Kommiss: za Reskryptem JKMc do Sprawy Szl: *And: Rafalowicza* z tego Wierzycielami wyznaczony, przez Ołoby do tego Dzieła Deputowane, na Ratuszu M. S. W. d. 28. tego Miesiaca odprawiać się będzie.

*Adam Binkiewicz*, mający lat około 24. rodem z *Zarnowca*, był sposobiony do sztuki *Kuchars:* znacznym kosztem lat 2. który jest twarzy białawey, włosów czarnych, furdut na nim stalowy, czapka zielona z siwym barankiem, ma przy sobie sprzążek srebrnych par dwie, iedne do trzewikow, drugie do spodni, na nogę kaleka, ieszcze niewykrwawany, pozabierawszy wiele rzeczy Pańskich, na dniu 20. Maja z *Warszawy* uciekł. Kteby go zatrzymał, lub wiedział, upraszają dać wiadomość do JP. *Fontannego* Burgrabiego JKMc i Rzpłtey *Zamku Warszaw:* za to przyzwoitą odbierze nagrodę.

JP. *Manget*, Maior Kawal: Narod: z mocy Ordynansu Prześw: *Kommissyi Woyskowej* Obozga Narodów, Pozywa Urodzo: *Tadeusza Kochowskiego, Brudzewskiego, Alexandra Chulińskiego, i Szablewskiego*, Towarzystwo z *Brygady* JP. *Potockiego*, nad Urlop sobie pozwolony bawiących się, y żadney od siebie odezwy nieczyniących, przecinając onym wszelkie prolongacye, ażeby nie odwołocznie u Sztabu *Brygady* swoiey w przeciagu *Niedziel* *Szczęściu*, od daty dnia 26. *Kwiecni* Roku terażniejszego 1791. stawili się, a to pod karą podług Artykułów *Woyskowych* przez *Kryzrecht* wyznaczyć się mającą.

piero tylko około 500. Żołnierzy zebranych ma wynosić.

Z *Włoch* d. 23. *Kwiet.* Dnia 16. tego Miesiąca, Ciotki Króla *Francuskiego* do *Rzymu* przyjechały; dnia zaś 19. tegoż Miesiąca, Królestwo *Jchmość Neapolitańscy* tamże przybyli.

Z *Paryża* dnia 2. *Maja.* Korpus *Awenionczyków*, które trzymało w Obleżeniu Miasto *Carpentras*, zostało od Garnizonu tegoż Miasta odparte, z stratą 2ch harmat, y 600. Żołnierzy *Awenionskich*, którzy pod murami Miasta *Carpentras* zabici legli.

W przeszły Piątek, wszczął się tu wielki znowu Rozruch. Niewidziano ieszczę w Pałacu zwanym *Królowki*, y w *Thulleries*, liczniejszego mnośtwa skupionego Ludu, iak w dzień namieniony. Pan *du Bois de Crancey* w wydanym swoim Piśmie, mocno ganił przysięgę świeżo znowu *Panu de la Fayette* przez Gwardye Narodowe wykonaną, y to Pismo dało okazyą do tych rozruchów. Liczne dawały się słyszeć głosy, iż koniecznie Pana *la Fayette* trzeba więzzać na Palu Latarniowym; Klub też *des Déchauffés* ferował ustawę, zupełnie zgodną z Piśmie Pana *Dubois de Crancey*, y kazał ją poprzybijać w *Thulleries*. Gwardya Narodowa oderwała ową Ustawę, ale Lud nowe coraz Exemplarze poprzybijał; większych jednak gwałtów Pospółstwo tegoż dnia nie dopuściło się żadnych, ponieważ li-

czne Gwardye Narodowe były tam rozstawione.

W Sobotę, po odprawieniu iuz owej Kompanii Granadyerów, która przy wiadomey okazyi wyjazdu Króla, stawiła się krnąbrną y nieposłuszną, też samę Kompanią na nowo przywrócono nazad (piękna satysfakcyja dla szkaradnie obrażonego Króla!) y do innego Batalionu przyłączono. *P. la Fayette* nadywał się przytym. Lud zaczął go lżyć, y na niego wołać: *na obiesznie!* Lecz Generał wzgardził niechęcią Ludu. Pospółstwo wołało na Granadyerów, ażeby z *Flint* zdiełi swe bagnety; ale ci, zamiast zdiecia bagnetów, natarli na Buntowników, ranili rozmaitych, y rozproszyli innych. Dopiero ustały te rozruchy.

Z *Rzymu* d. 25. *Kwietnia.* Wyszło iuz z druku *Breve Papieskie*, dnia 13. tego Miesiąca podpisane, do całego Kościoła *Francuskiego*, to jest, do Kardynałów, Arcybiskupów, Biskupów, tudzież do Kapituł, do całego Duchowieństwa, y do Ludu wydane, od tych słów zaczynające się: *Charitas, quæ, docente Paulo Apostolo, patiens & benigna est, &c.* Tego historycznie y obszernie rzecz całą opisującego *Papieskiego Breve*, krótką tymczasem treść do publiczney wiadomości podajemy:

„Jak tylko zażyłzeliśmy (mówi *Ociec S.* w tym *Breve*) ze dzisiejsi Nowatorowie pod imieniem *Filozofów*, w wielkiej liczbie na *Seymie Francuskim* znajdujący się, Woynę przeciwko *Religi Katolickiej* podnosić zaczęli; zaraz udawszy się naprzód przez nakazane *Publiczne Na-*

bożęstwa do Boga, pisałiśmy ieszcze Roku przeszłego 1790. d. 9. Lipca do Króla Imci Francuskiego, upraszając Go y zaklinając, ażeby *Cywilney Konstytucyi o Duchowieństwie* nieraczy potwierdzać; ta albowiem *Konstytucya*, cały Naród w Błąd y w Szynę wprowadziaby, gdyż żadną miarą być nemoże, ażeby Polityczne tylko y Cywilne Zgromadzenie, miało moc Powszecznego Kościoła Przepisy odmieniać, *Oycow Świętych* zdania y *Consiłow* czyli *Zborow* Dekreta niszczyć, *Hierarchii Kościelney* porządek wywracać, Elekcya Biskupów arbitralnie ustanawiać, żyjących Biskupów z Stolicy ich zrzucac, y odrzuciwszy lepszą Formę Rządu, gorszą do tegoż Kościoła wprowadzać.

Pod tenże zaraz czas, tegoż Roku przeszłego 1790. d. 10. Lipca, pisałiśmy do dwóch *Francuskich* Arcybiskupów *Burdgalskiego* y *Wienneńskiego* przy Królu swym *Francuskim* zostających, ażeby razem z Nami odwracali Monarchę swego, od Potwierdzenia tey *Cywilney o Duchownych Konstytucyi*, ostrzegając wcześniej, że gdyby ta Królewkie Potwierdzenie mimo prozby *Naszey* stało się, całe Królestwo zostałoby *Syzmatyczne*, y wszyscy nowo obrani Biskupi byłiby *Syzmatycy*, których musielibyśmy ogłosić za *Śnituzow*, y za niemających żadney *Gurydykcyi*. Zebysmy zaś pokazali, że nie dla do-czelnego jakiegoż zysku ta trudność czyniemy, y zebysmy uita nieprzyjaznym *Stolicy Apostolskiej* w tey mierze zamkneli, przykazaliśmy zaniechać y zawiesić do dalszego czasu Oplatę za *Francuskie* *Expedycje*, lubo *Starodawnemi Umowami* y nieprzerwanym nigdy zwyczajem *Kancellaryom* *Naszym* należące.

O gdyby Król Imc *Chrześcianański* wstrzymał się był od potwierdzenia takowey *Konstytucyi*! Lecz *Narodowemu* *Zgromadzeniu* dopuścilię wciągnięonym być do teyże *Konstytucyi o Duchownych* podpisania; o którym swym *Przymuszemu* pisał do Nas trzy razy (dnia 28. Lipca, dnia 6. Września, dnia 16. Grudnia) proząc Nas iak napuściliśmy, ażebyśmy, iuż pięć, iuż potym siedm *Artykułow* tey *Konstytucyi*, chcieli potwierdzić, przynajmniej tym czasem, czyli *per modum provisionis*.

Lubo widzieliśmy zaraz, że tych *Artykułow* potwierdzić niemożemy, zwołaliśmy atoli po dwakroć *Kongregacyę Kardynałow*; ci zaś tegoż samego zdania będąc, radzili pisać do Biskupów *Francuskich*, czyliby oni, jako miesiłowci, nie należeli jakiegoż sposobu, żeby (ile możności) rzecz cała *Kanonicznie* mogła być spokojnie zakończona; o czym też Królowi *Chrześcianańskiemu* w drugim *Naszym* *Listcie* oznajmiliśmy.

Tymczasem gorliwi y czuli Biskupi *Francuscy*, opierali się tey *Nowey Konstytucyi* względem *Duchowieństwa*. Trzydziestu ich pisało do Nas, przytłając Nam swoię *Expofycyę* przeciwko teyże *Konstytucyi*; do której *Expozycyi*, wszyscy prawie Biskupi *Francuscy* iednomysłnie przytłali, bo od Sto trzydziści ieden Biskupów do pomienioney *Expozycyi* przytłanych, czterech tylko Biskupów odtłapił. Gdy też do teyże *Expozycyi*, mnóstwo *Francuskich* *Kapitul*, *Plebanow*, *Wikaryuszow*, y innych *Duchownych* w większey nierownie liczbie przytłapiło; iuż ta *Expozycya*, powinna być miana za *Całego Kościoła Francuskiego* *Naukę*; którą tenże *Francuski* *Kościół* zasięgając zdania y rady przytład do Nas, iako do *Powszecznego* *Oyca* y *Nauczyciela*.

Zaraz więc My fani zaczęliśmy wszystkie *Artykuły* *Nowey Konstytucyi* *Francuskiej* *examinować*. Tymczasem iednak *Sejm Francuski*, zgodnym a przeciwnym iobie Biskupów y całego prawie *Duchowieństwa* głosem barzicy ieszcze obrażony, kazał nowych Biskupów (a to przez *Pospółstwo*, przez *Heretykow*, przez *Niewiernych*, y przez *Zydow*) obranych, byle przez któregokolwiek Biskupa *Konsekrować*; ażeby iednym ciosem, wszyscy *Prawowierni* Biskupi y *Plebani* byli zrzuceni, a nowi *Syzmatycy* *Pseudo-Biskupi* y *Pseudo-Plebani* na ich miejsce nastąpili; to iest ci, którzy *Krzywoprzyjęstwem* y *Świętokradztwem* dali się pokalać, a to wykonując tey *Cywilny* *Przysięgę*, która nietylko dla *Duchowney Osoby*, ale dla każdego *Katolika* iest niegodziwa; ta albowiem *Cywilna* *Przysięga* była na taką *Francuską* *Konstytucyę*, która iest w wielu *Artykułach* *Heretycka*, *Świętokradzka*, y *Syzmatyczna*, *Prawa* *Kościelne* wywracająca, *Karności* y *zwyczajom* *dawnym* y *nowym* *Kościelnym* przeciwna, y dla tego iedynie od terazniejszych *Pseudo-Filozofow* wymyślona, ażeby *S. Religia* *Katolicka* była we *Francyi* do zczętu *zniesczona*.

Jeden z tych nowych *Pseudo-Biskupów*, nazwiskiem *Expilly*, chcąc pokryć swe *Syzmatyctwo*, śmiał pisać do Nas oznajmiając o swey (wiadomo jakiey) na Biskupstwo *Elekcyi*, a to niby na znak *Spoleczeństwa* z *Głową Kościoła* *S. Nic* atoli niewspominając ani proząc, ażebyśmy go na tym Biskupstwie potwierdzili. *Biada* temu *nędzennu*! Niech czyta co nawet *Concilium Trydentskie* postanowiło: iż do *Urzedu* *Papieckiego* należą, *Pasterzow* do wszystkich *Kościółow* stanowią: *Romanus Pontifex, ex Muneris sui Officio, Pastores singulis Ecclesijs praesentat.*

(Reszta w Suplemencie.)